Con fundamento en el artículo 25 de la ley 472 de 1998, el actor popular solicitó 

la adopción de la siguiente medida cautelar:  

Con fundamento en el Literal b), artículo 25 de la Ley 472 de 1998, y con el 

propósito de evitar un daño inminente en las condiciones de vida digna, 

salud e integridad de los dos millones seiscientos mil (2.600.000) usuarios que 

serán asignados de manera obligatoria a Nueva EPS, y de los más de once 

millones quinientos mil (11.500.000) de afiliados actuales que tiene esa EPS, 

solicito que se ordene al Ministerio de Salud y Protección Social: 

1. A abstenerse de realizar las asignaciones de que trata el Decreto 182 de 

2026 a Nueva EPS, hasta tanto se demuestre que dicha EPS:

[...]

Ministerio de Salud la información sobre costos de los servicios, necesaria para el 

cálculo de la UPC; v) presenta condiciones deplorables de atención y un trato 

indigno a los usuarios, circunstancia que constituye un hecho notorio; vi) ha 

incrementado su porcentaje de quejas en más de ciento siete por ciento (107 %) 

durante el último año; vii) registra decenas de miles de correos relacionados con 

acciones de tutela que ordenan prestaciones aún no atendidas; viii) es la EPS con 

mayor porcentaje de tutelas; y ix) atraviesa una situación de inviabilidad